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신태인고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 2,369,678,000

                                         

                                           예  산  총  칙

제1조 2025학년도 신태인고등학교회계 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 2,369,678,000원으로 하며 

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립 이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 

      심의 및 이사회 심의.의결을 받은것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 <정책사업 간> 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 제수당

          2. 교육공무직 인건비

          3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 신태인고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,386,643 3,457,962 2,369,678 -16,965 -0.7 -1,088,284 -31.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,779,398 75.1

학생복지/교육격차 해소 224,699 9.5

기본적 교육활동 55,350 2.3

선택적 교육활동 11,300 0.5

교육활동 지원 93,583 3.9

학교 일반운영 189,012 8

학교시설 확충 11,836 0.5

학교 재무활동 4,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,300,041 97.1

이전수입 기타이전수입 25,823 1.1

자체수입 학부모부담수입 37,164 1.6

자체수입 행정활동수입 150 0

기타수입 전년도이월금 6,500 0.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,325,864 3,406,452 -1,080,588

1.지방자치단체이전수입 0 21,470 -21,470

1.비법정이전수입 0 9,600 -9,600

1.기초지방자치단체전입금 0 9,600 -9,600

1.농어촌학교보조금(기초) 0 9,600 -9,600

2.교육경비보조금 0 11,870 -11,870

1.기초지방자치단체전입금 0 11,870 -11,870

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 11,870 -11,870

2.지방교육행정기관이전수입 2,300,041 3,352,807 -1,052,766

1.교육비특별회계전입금수입 2,300,041 3,352,807 -1,052,766

1.사립학교보조금수입 2,300,041 3,352,807 -1,052,766

1.인건비재정결함보조금 1,799,296 1,766,429 32,867
인건비 재정결함보조금 : 1,799,296,000원 * 1

개교 =
1,799,296,000

2.운영비재정결함보조금 414,827 364,441 50,386 표준학교 운영비 : 414,827,000원 * 1개교 = 414,827,000

3.목적사업비보조금 85,918 1,221,937 -1,136,019
본관동 정밀안전점검 용역료 : 11,836,000원 *

 1개교 =
11,836,000

학생 무상급식비 지원금 : 60,350,000원 * 1개

교 =
60,350,000

친환경 농산물 지원금 : 13,732,000원 * 1개교

 =
13,732,000

3.기타이전수입 25,823 32,175 -6,352

1.사학법인이전수입 16,823 19,705 -2,882

1.법인법정부담금 16,823 19,705 -2,882

1.법인법정부담금 16,823 19,705 -2,882 건강보험부담금 : 16,823,000원*1식= 16,823,000

2.학교회계간이전수입 9,000 12,470 -3,470

1.다른학교회계전입금 9,000 12,470 -3,470

1.다른학교회계전입금 9,000 12,470 -3,470 중학생 및 교직원 급식비 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

2.자체수입 37,314 42,208 -4,894

1.학부모부담수입 37,164 41,038 -3,874

1.수익자부담수입 37,164 41,038 -3,874

1.급식비 30,744 32,848 -2,104

1.급식비 30,744 32,848 -2,104 학생 및 교직원 급식비 : 122,000원*28명*9월= 30,744,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 0 2,380 -2,380

1.현장체험학습비 0 2,380 -2,380

3.졸업앨범비 1,920 1,260 660

1.졸업앨범비 1,920 1,260 660 졸업앨범 구입비 : 60,000원*32명= 1,920,000

4.기숙사비 4,500 4,550 -50

1.기숙사비 4,500 4,550 -50 기숙사 운영비 : 50,000원*10명*9월= 4,500,000

2.행정활동수입 150 1,170 -1,020

1.사용료및수수료 0 187 -187

1.사용료및수수료 0 187 -187

1.사용료 0 187 -187

2.기타행정활동수입 150 983 -833

1.이자수입 150 372 -222

1.이자수입 150 372 -222 이자수입 : 150,000원*1식= 150,000

2.기타행정활동수입 0 611 -611

1.기타행정활동수입 0 611 -611

3.기타수입 6,500 9,302 -2,802

1.전년도이월금 6,500 9,302 -2,802

1.순세계잉여금 6,500 9,302 -2,802

1.순세계잉여금 6,500 9,302 -2,802

1.순세계잉여금 6,500 9,302 -2,802 순세계잉여금 : 6,500,000원*1식= 6,500,000

세입합계 2,369,678 3,457,962 -1,088,284
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,779,398 1,898,341 -118,943

1.교직원보수 1,319,680 1,329,358 -9,678

1.사립학교 교원보수 1,000,918 1,024,154 -23,236

1.기본급 635,424 663,529 -28,105

1.봉급 635,424 663,529 -28,105 봉급 : 52,952,000원*12월= 635,424,000

2.정액수당 304,894 306,005 -1,111

1.정근수당 60,900 70,631 -9,731 정근수당 : 5,075,000원*12월= 60,900,000

2.성과상여금 55,000 49,081 5,919 성과상여금 : 55,000,000원*1월= 55,000,000

3.가족수당 6,720 8,040 -1,320 가족수당 : 560,000원*12월= 6,720,000

4.육아휴직수당 0 1,800 -1,800

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

6.교직수당 31,500 30,000 1,500 교직수당 : 2,625,000원*12월= 31,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0 교직수당가산금 : 100,000원*12월= 1,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0 보직교사수당 : 450,000원*12월= 5,400,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,600 7,200 2,400 담임수당 : 800,000원*12월= 9,600,000

10.시간외근무수당 26,724 26,721 3 정액분,초과근무수당 : 2,227,000원*12월= 26,724,000

11.관리업무수당 4,920 4,665 255 관리업무수당 : 410,000원*12월= 4,920,000

12.정액급식비 17,640 16,800 840 정액급식비 : 1,470,000원*12월= 17,640,000

13.명절휴가비 67,410 67,307 103 명절휴가비 : 33,705,000원*2월= 67,410,000

14.직급보조비 9,000 9,000 0 직급보조비 : 750,000원*12월= 9,000,000

15.기타수당 7,920 7,200 720 교원연구비 : 660,000원*12월= 7,920,000

3.법정부담금 60,600 54,620 5,980

1.교직원법정부담금 60,600 54,620 5,980 연금부담금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

건강보험부담금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

재해보상부담금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.사립학교 직원보수 318,762 305,204 13,558

1.기본급 191,160 183,941 7,219

1.봉급 191,160 183,941 7,219 봉급 : 15,930,000원*12월= 191,160,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 92,310 87,896 4,414

1.정근수당 21,372 20,644 728 정근수당 : 1,781,000원*12월= 21,372,000

2.성과상여금 16,000 14,093 1,907 성과상여금 : 16,000,000원*1월= 16,000,000

3.대우공무원수당 4,260 4,110 150 대우공무원수당 : 355,000원*12월= 4,260,000

4.가족수당 3,720 4,020 -300 가족수당 : 310,000원*12월= 3,720,000

5.시간외근무수당 6,000 5,382 618 정액분,초과근무수당 : 500,000원*12월= 6,000,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 560,000원*12월= 6,720,000

7.명절휴가비 19,158 18,620 538 명절휴가비 : 9,579,000원*2월= 19,158,000

8.연가보상비 5,000 4,227 773 연가보상비 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

9.특수직무수당 1,440 1,440 0 특수직무수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

10.직급보조비 8,640 8,640 0 직급보조비 : 720,000원*12월= 8,640,000

3.법정부담금 35,292 33,367 1,925

1.교직원법정부담금 35,292 33,367 1,925 연금부당금 : 1,950,000원*12월= 23,400,000

건강보험부담금 : 900,000원*12월= 10,800,000

재해보상부담금 : 91,000원*12월= 1,092,000

2.기타 교직원보수 453,918 534,808 -80,890

1.교직원대체인건비 453,918 534,808 -80,890

1.기간제교원인건비 0 534,808 -534,808

1.기간제교원인건비 0 500,681 -500,681

2.기간제교원법정부담금 0 34,127 -34,127

2.교원대체인건비 453,918 0 453,918

1.기간제교원인건비 421,050 0 421,050 가족수당 : 670,000원*12월= 8,040,000

교원연구비 : 375,000원*12월= 4,500,000

교직수당 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

담임수당 : 400,000원*12월= 4,800,000

명절휴가비 : 13,023,000원*2월= 26,046,000

보건교사 수당 : 40,000원*12월= 480,000

봉급 : 21,711,000원*12월= 260,532,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

성과상여금 : 24,000,000원*1월= 24,000,000

정근수당 : 1,589,000원*12월= 19,068,000

정액급식비 : 840,000원*12월= 10,080,000

정액분,초과근무수당 : 1,292,000원*12월= 15,504,000

퇴직금 : 30,000,000원*1월= 30,000,000

2.기간제교원법정부담금 32,868 0 32,868 건강보험부담금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

고용부담금 : 310,000원*12월= 3,720,000

산재부담금 : 209,000원*12월= 2,508,000

연금부담금 : 1,220,000원*12월= 14,640,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,800 34,175 -28,375

1.교직원역량강화 2,500 1,220 1,280

1.직무연수 2,500 1,220 1,280

1.일반수용비 1,500 920 580 교육경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.운영수당 1,000 300 700 강사료 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.교직원복지 3,300 32,955 -29,655

1.교직원문화행사 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 차량임대료 : 900,000원*1대 = 900,000

입장료 및 기타경비 : 10,000원*20명*2종= 400,000

2.여비 1,000 0 1,000 숙박비 : 100,000원*10실= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 식비 : 25,000원*20명*2식= 1,000,000

2.교직원포상 0 655 -655

2.일반업무추진비 0 655 -655

3.교직원맞춤형복지비 0 32,300 -32,300

1.맞춤형복지비 0 32,300 -32,300

2.학생복지/교육격차 해소 224,699 450,304 -225,605

1.급식 관리 204,351 394,741 -190,390

1.학교급식운영 204,351 394,741 -190,390

1.영양사인건비 8,000 68,187 -60,187
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 8,000 61,842 -53,842 초과근무수당 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.맞춤형복지비 0 650 -650

3.공무직법정부담금 0 5,695 -5,695

2.조리원인건비 10,000 133,111 -123,111

1.공무직인건비 10,000 121,998 -111,998 초과근무수당 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.맞춤형복지비 0 1,300 -1,300

3.공무직법정부담금 0 9,813 -9,813

3.대체인건비 300 159,093 -158,793

1.기간제근로자인건비 300 0 300 조리원 대체 인건비 : 150,000원*2명= 300,000

2.급식용식재료비 0 159,093 -159,093

4.급식재료구입비 175,118 0 175,118

1.급식용식재료비 175,118 0 175,118 급식용 식재료비 : 175,118,000원*1식= 175,118,000

5.급식운영비 10,933 8,931 2,002

1.일반수용비 2,573 2,927 -354 급식소모품비 : 514,600원*5회= 2,573,000

2.연료비 8,360 6,004 2,356 가스사용료 : 8,360,000원*1식= 8,360,000

6.급식기구확충비 0 25,419 -25,419

1.비품구입비 0 25,419 -25,419

2.기숙사 관리 4,500 7,160 -2,660

1.기숙사운영 4,500 7,160 -2,660

1.기숙사운영비 4,500 7,160 -2,660

1.전기요금 4,500 7,160 -2,660 심야전기요금 : 375,000*12월= 4,500,000

3.보건관리 13,928 13,935 -7

1.학생및교직원보건안전관리 3,520 4,139 -619

1.학생건강검사 1,920 1,546 374

1.학생복지비 1,920 1,546 374 1학년 건강검사비 : 40,000원*35명= 1,400,000

2.3학년 결핵검사비 : 5,000원*80명= 400,000

2.3학년 소변검사비 : 1,500원*80명= 120,000

2.보건실운영 1,600 1,603 -3
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,600 1,603 -3 구급약품 구입비 : 20,000원*50종= 1,000,000

보건실 운영비 : 150,000원*4종= 600,000

3.[국고]흡연예방 운영비 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

4.급식종사원 폐암검진비 지원

금
0 390 -390

1.교직원복지비 0 390 -390

2.학교환경위생관리 10,408 9,796 612

1.먹는물관리 3,720 3,576 144

1.일반수용비 3,720 3,576 144 수질검사 수수료 : 80,000원*4회= 320,000

저수조 청소료 : 440,000원*2회= 880,000

정수기 관리비 : 630,000원*4분기= 2,520,000

2.공기질관리 4,720 4,480 240

1.일반수용비 4,720 4,480 240 공기질측정 검사 수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기 관리운영비 : 384,000원*10월= 3,840,000

3.어린이활동공간관리 0 1,740 -1,740

1.일반수용비 0 1,740 -1,740

4.방역관리 1,968 0 1,968

1.일반수용비 1,968 0 1,968 해충방제 용역료 : 139,000원*12월= 1,668,000

방역물품 구입비 : 60,000원*5종= 300,000

4.학생복지 1,920 34,468 -32,548

1.학생복지운영 1,920 34,468 -32,548

1.졸업앨범제작 1,920 1,260 660

1.학생복지비 1,920 1,260 660 졸업앨범 구입 : 60,000원*32명= 1,920,000

2.학생교과서구입 0 338 -338

1.학생복지비 0 338 -338

3.통학차량(임차)운영 0 9,600 -9,600

1.학생복지비 0 9,600 -9,600

4.학생교복구입 0 12,000 -12,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 12,000 -12,000

5.신입생 입학지원금 0 8,400 -8,400

1.학생복지비 0 8,400 -8,400

6.신입생 체육복 구입 지원금 0 2,870 -2,870

1.학생복지비 0 2,870 -2,870

3.기본적 교육활동 55,350 102,271 -46,921

1.교과 활동 39,570 85,771 -46,201

1.교과활동지원 27,940 73,559 -45,619

1.보결수업관리 1,600 680 920

1.기타수당 0 680 -680

2.운영수당 1,600 0 1,600 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000

2.보충과정운영 25,200 63,589 -38,389

1.기타수당 0 16,449 -16,449

2.운영수당 11,020 0 11,020 강사료 : 38,000원*290시간= 11,020,000

3.교육운영비 14,180 47,140 -32,960
고교학점제 운영 지원금 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

에듀테크 활용 콘테츠 지원금  : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

교과용 도서 지원금 : 180,000원*1식= 180,000

3.기초학력지도 1,140 570 570

1.기타수당 0 570 -570

2.운영수당 1,140 0 1,140 강사료 : 38,000원*30시간= 1,140,000

4.순회교사운영 0 8,720 -8,720

1.기타수당 0 2,700 -2,700

2.여비 0 6,020 -6,020

2.국어 교과활동 320 229 91

1.학습준비물지원 320 229 91

1.학습준비물 320 229 91 학습 준비물 구입비 : 80,000원*4종= 320,000

3.사회 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500 학습 준비물 구입비 : 100,000원*5종= 500,000

4.수학 교과활동 200 0 200

1.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습준비물 구입비 : 100,000원*2종= 200,000

5.과학 교과활동 3,680 2,413 1,267

1.교과운영 3,000 1,824 1,176

1.비품구입비 3,000 1,824 1,176 과학기자재 구입비 : 250,000원*12종= 3,000,000

2.학습준비물지원 680 589 91

1.일반수용비 180 146 34 과학서적 구독료 : 180,000원*1년= 180,000

2.교육운영비 500 443 57 실험실습 재료비 : 50,000원*10종= 500,000

6.체육 교과활동 4,710 4,269 441

1.학습준비물지원 4,710 4,269 441

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.학습준비물 4,410 969 3,441 학습준비물 구입비 : 147,000원*30종= 4,410,000

7.예술 교과활동 1,220 478 742

1.교과운영 1,220 478 742

1.교육운영비 1,220 478 742 피아노조율 및 수리비 : 160,000원*2회= 320,000

소모품 구입 및 수리비 : 225,000원*4종= 900,000

8.외국어 교과활동 1,000 4,823 -3,823

1.교과운영 1,000 4,823 -3,823

1.기타수당 0 1,360 -1,360

2.교육운영비 1,000 3,463 -2,463 영어간행물 구입비 : 250,000원*2종= 500,000

학습앱연간 구독료 : 250,000원*2종= 500,000

2.창의적 체험활동 15,780 16,500 -720

1.자율·자치활동 7,500 5,541 1,959

1.학생회활동지원 3,000 1,683 1,317

1.교육운영비 3,000 1,683 1,317 학생자치활동 운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 수학과 경시대회 : 100,000원*1회= 100,000

국어과 경시대회 : 160,000원*3회= 480,000

사회과 경시대회 : 100,000원*2회= 200,000

영어과 경시대회 : 150,000원*2회= 300,000

과학과 경시대회 : 160,000원*1회= 160,000

체육과 대회출전 경비 : 320,000원*3회= 960,000

3.체육대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 행사용품 구입비 : 400,000원*2회= 800,000

4.학급교육활동경비 1,500 1,003 497

1.교육운영비 1,500 1,003 497 학교교육활동경비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

5.학교특색사업 0 133 -133

1.교육운영비 0 133 -133

6.다문화체험 0 1,722 -1,722

1.교육운영비 0 1,722 -1,722

7.신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.현장체험학습활동 3,860 6,992 -3,132

1.수련활동 2,360 5,052 -2,692

1.교육운영비 2,360 5,052 -2,692 간부수련 식비 : 11,000원*20명*3식= 660,000

간부수련 간식비 : 5,000원*20명= 100,000

간부수련 시설사용료 : 20,000원*20명= 400,000

간부수련 버스임대료 : 800,000원*1대= 800,000

간부수련 숙박비 : 20,000원*20명= 400,000

2.현장학습 1,500 1,940 -440

1.교육운영비 1,500 1,940 -440 현장학습 숙박비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.동아리활동 820 137 683

1.동아리활동 420 38 382
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1.학생복지비 420 38 382 학생동아리 지원비 : 21,000원*20부서= 420,000

2.청소년단체활동 400 99 301

1.학생복지비 400 99 301 RCY운영비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

4.진로활동 3,600 3,830 -230

1.진로체험활동 3,600 3,830 -230

1.교육운영비 3,600 3,830 -230
진로체험 프로그램 운영비 : 3,600,000원

*1식=
3,600,000

4.선택적 교육활동 11,300 25,451 -14,151

1.방과후학교 운영 0 13,600 -13,600

1.방과후학교운영 0 13,600 -13,600

1.교과프로그램 0 13,600 -13,600

1.기타수당 0 13,600 -13,600

2.독서활동 10,700 10,851 -151

1.독서활동운영 10,700 10,851 -151

1.도서구입 9,600 9,596 4

1.도서구입비 9,600 9,596 4 도서구입비 : 10,000원*960부= 9,600,000

2.도서관운영 1,100 1,255 -155

1.교육운영비 1,100 1,255 -155 운영용품 구입비 : 100,000원*8종= 800,000

독서관련 대회 물품 구입비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.기타 선택적 교육활동 600 1,000 -400

1.기타선택적교육운영 600 1,000 -400

1.기후변화교육 운영 지원금 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화 교육 운영비 : 300,000원*1식= 300,000

2.학교민주시민 교육 운영 지원

금
300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200
학교민주시민 교육 운영비 : 300,000원*1

식=
300,000

5.교육활동 지원 93,583 106,652 -13,069

1.교무업무 운영 57,064 54,913 2,151

1.교무학사운영 57,064 54,913 2,151

1.교무학사운영 2,863 48,659 -45,796
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1.공무직인건비 0 44,851 -44,851

2.교직원복지비 450 0 450 특근매식비 : 9,000원*50회= 450,000

3.교육운영비 2,413 0 2,413 시간표프로그램 구입비 : 77,000원*1년= 77,000

출석부 구입비 : 16,000원*6학급= 96,000

교무수첩 구입비 : 17,000원*20명= 340,000

현황판 구입비 : 50,000원*10개= 500,000

행사용품 구입비 : 50,000원*12종= 600,000

교육계힉서 제작비 : 20,000원*40권= 800,000

4.공무직법정부담금 0 3,808 -3,808

2.교육활동홍보 3,200 2,153 1,047

1.교직원복지비 0 16 -16

2.교육운영비 3,200 2,137 1,063 학교홍보용품 구입 : 4,000원*800개= 3,200,000

3.입학식및졸업식 1,400 2,878 -1,478

1.교육운영비 1,400 2,878 -1,478 행사용품 구입비 : 175,000원*8종= 1,400,000

4.교육과정평가 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400 학생평가 소모품 구입비 : 200,000원*4종= 800,000

5.입학전형 0 515 -515

1.교육운영비 0 515 -515

6.환경정리 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 청소용품 구입비 : 65,000원*20종= 1,300,000

7.교무실무사인건비 47,501 308 47,193

1.공무직인건비 43,325 0 43,325 봉급 : 2,017,000원*12월= 24,204,000

장기근무가산금 : 702,000원*12월= 8,424,000

가족수당 : 60,000원*12월= 720,000

명절휴가비 : 800,000원*2월= 1,600,000

연차수당 : 1,585,000원*1월 = 1,585,000

퇴직금 : 3,112,000원*1월= 3,112,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000
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정기상여금 : 500,000원*2월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.일반수용비 0 308 -308

3.공무직법정부담금 4,176 0 4,176 법정부담금 : 348,000원*12월= 4,176,000

2.생활지도운영 4,689 6,219 -1,530

1.학생생활상담지도 2,640 4,876 -2,236

1.학생생활지도운영 1,140 3,520 -2,380

1.운영수당 640 520 120 노동인권교육 강사료 : 320,000원*2명= 640,000

2.교육운영비 500 3,000 -2,500
마음치유 생명지킴 운영비  : 500,000원*1

식=
500,000

2.상담실운영비 1,500 1,356 144

1.교육운영비 1,500 1,356 144 웅비실 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

위클래스 운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학교폭력예방 1,069 600 469

1.학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 100,000원*2명= 200,000

3.학교폭력예방지원 509 0 509

1.교육운영비 509 0 509
학교폭력 예방교육 운영비 : 509,000원*1

식=
509,000

4.따뜻한 학교문화 조성 사업 

지원금
360 600 -240

1.교육운영비 360 600 -240
따뜻한 학급문화 조성 사업 운영비 : 

360,000원*1식=
360,000

3.학생안전교육 980 743 237

1.안전교육 980 743 237

1.교육운영비 980 743 237 안전교육 운영비 : 7,000원*40명= 280,000

버스임대료 : 700,000원*1대= 700,000

3.학습지원실 운영 14,810 23,200 -8,390

1.방송실운영 800 398 402

1.방송실운영 800 398 402

1.교육운영비 800 398 402 운영용품 구입비 : 100,000원*3종= 300,000

방송장비 수리비 : 250,000원*2회= 500,000
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2.정보화실운영 14,010 22,802 -8,792

1.학교정보화지원 14,010 22,802 -8,792

1.일반수용비 0 264 -264

2.교육운영비 9,010 14,638 -5,628
교수매체 소모품 구입비 : 250,000원*25개

=
6,250,000

정보화기기 유지 보수비 : 230,000원*12월

=
2,760,000

3.비품구입비 5,000 7,900 -2,900 정보화기기 구입비 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

4.교육여건 개선 17,020 22,320 -5,300

1.교육환경개선 17,020 22,320 -5,300

1.교실환경개선 17,020 22,320 -5,300

1.비품구입비 17,020 22,320 -5,300
보통교실 및 특별실 비품 구입비 : 

1,530,000원*5종=
7,650,000

특별실 천정형 냉난방기 구입비 : 

4,685,000원*2대=
9,370,000

6.학교 일반운영 189,012 209,793 -20,781

1.학교기관 운영 21,216 21,457 -241

1.부서기본운영 21,216 21,457 -241

1.교장실운영 8,650 8,639 11

1.여비 1,750 2,000 -250 관내외 출장여비 : 50,000원*35회= 1,750,000

2.일반업무추진비 3,900 3,639 261 접대물품 구입비 : 300,000원*5회= 1,500,000

교직원 간담회 : 300,000원*8회= 2,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 4,816 5,597 -781

1.일반수용비 3,778 713 3,065 사무용품 구입비 : 194,000원*2회= 388,000

간행물 구독료 : 70,000원*5종= 350,000

사무용기기 소모품 구입비 : 200,000원*10

개=
2,000,000

사무용기기 수리비 : 260,000원*4회= 1,040,000

2.기타공공요금 138 136 2 재정보증보험료 : 138,000원*1회= 138,000

3.여비 900 740 160 관내외출장여비 : 90,000원*10회= 900,000

4.비품구입비 0 4,008 -4,008

3.교무부운영 7,750 7,221 529
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1.일반수용비 1,250 971 279 사무용품 구입비 : 50,000원*25종= 1,250,000

2.여비 6,500 6,250 250 관내외 출장여비 : 50,000원*130회= 6,500,000

2.시설 장비 유지 166,196 186,736 -20,540

1.학교시설장비유지 166,196 186,736 -20,540

1.공공요금및제세공과금 62,630 64,622 -1,992

1.전기요금 42,830 45,747 -2,917 전기요금 : 3,264,000원*12월= 39,168,000

학교체육시설 개방 지원금 : 3,662,000원

*1식=
3,662,000

2.상하수도료 10,800 9,400 1,400 상하수도 요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.기타공공요금 9,000 9,475 -475 인터넷 통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금,우편요금등 : 250,000원*12월= 3,000,000

재해복구공제회비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.시설관리용역 27,860 20,976 6,884

1.일반수용비 27,860 20,976 6,884 전기안전관리 용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방시설관리 용역료 : 110,000원*12월= 1,320,000

냉난방기 세척 용역료 : 60,000원*40대= 2,400,000

관상수 전지 용역료 : 3,000,000원*5회= 15,000,000

3종시설물 정기안전점검 용역료 : 

3,740,000원*1년=
3,740,000

산업안전관리 용역료 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.시설일반관리 57,600 89,473 -31,873

1.일반수용비 57,600 89,473 -31,873
시설물유지 소모품 구입비 : 500,000원*7

회=
3,500,000

시설물유지 소규모 수선비 : 9,300,000원

*5회=
46,500,000

식생활관 운영비 : 2,500,000원*3회= 7,500,000

불법카메라 탐지 지원금 : 100,000원*1식= 100,000

4.화장실관리 10,982 7,333 3,649

1.일반수용비 10,982 7,333 3,649 화장실 청소 용역료 : 500,000원*12월= 6,000,000

화장실 소모품 구입비 : 250,000원*5회= 1,250,000

화장실 소규모 수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

화장실 비데 관리비 : 558,000원*4분기= 2,232,000
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5.체육관관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 체육관 소규모 수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.당직관리 5,124 4,332 792

1.일반수용비 5,124 4,332 792 무인경비 용역료 : 427,000원*12월= 5,124,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0 회의참석 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 500 500 0 간담회 식비 : 125,000원*4회= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모참여 활성화 운영비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

7.학교시설 확충 11,836 665,150 -653,314

1.시설확충 및 개선 11,836 665,150 -653,314

1.시설확충및개선 11,836 665,150 -653,314

1.본관동 정밀안전점검 용역료 11,836 537,078 -525,242

1.일반수용비 0 20,000 -20,000

2.시설비 11,836 495,000 -483,164
본관동 정밀안전점검 용역료 : 11,836,000

원*1식=
11,836,000

3.비품구입비 0 22,078 -22,078

2.강당 교육환경개선 운영 지원

금
0 60,120 -60,120

1.시설비 0 60,120 -60,120

3.교육시설 안전인증 지원금 0 4,890 -4,890

1.일반수용비 0 4,890 -4,890

4.드라이비트 교체 공사비 0 63,062 -63,062

1.시설비 0 63,062 -63,062

8.학교 재무활동 4,500 0 4,500

1.예비비 4,500 0 4,500

1.예비비 4,500 0 4,500
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1.예비비 4,500 0 4,500

1.예비비 4,500 0 4,500 예비비 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

세출합계 2,369,678 3,457,962 -1,088,284
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